## **2 NGUYỄN SINH SẮC – VỊ ĐẠI KHOA BẢNG GỐC NGHỆ AN ĐẦU TIÊN ĐẾN SINH SỐNG, HOẠT ĐỘNG YÊU NƯỚC Ở VÙNG ĐẤT CAO LÃNH**

Nguyễn Sinh SẮC còn có tên gọi khác là Nguyễn Sinh Huy hay nhân dân thường gọi với tên trù mên: cụ SẮC, Cụ Phó bảng. Ông sinh năm Nhâm Tuất (1862) tại làng Kim Liên, huyện Nam Đàn, tỉnh Nghệ An. Cha là Nguyễn Sinh Nhậm, mẹ là Hà Thị Hy. Năm ông lên ba tuổi thì mồ côi cha, bốn tuổi mẹ lại qua đời. Khi Nguyễn Sinh SẮC lên 16 tuổi thì được nhà nho Hoàng Xuân Đường ở làng Hoàng Trù nhận về nuôi và cho theo nghiệp bút nghiên. Với tư chất thông minh lại ham học nên ông đã trở thành học trò giỏi có tiếng trong vùng. Đến năm 1883, ông được nhà nho Hoàng Xuân Đường gả cô con gái lớn là Hoàng Thị Loan làm vợ. Phó bảng Nguyễn Sinh SẮC và bà Hoàng Thị Loan có 4 người con, đó là: Nguyễn Thị Thanh, Nguyễn Sinh Khiêm, Nguyễn Sinh Cung (sau này là Chủ tịch Hồ Chí Minh) và Nguyễn Sinh Nhuận.

Sau nhiều năm dùi mài kinh sử, năm Giáp Ngọ (1894), cụ SẮC đỗ Cử nhân tại trường thi hương Nghệ An. Năm Tân Sửu (1901), cụ SẮC đỗ Phó bảng. Sau khi đỗ Phó bảng, cụ SẮC được triều đình Huế bổ dụng làm quan nhưng ông viện lý do bị bệnh và để tang vợ để từ chối. Đây là khoảng thời gian Phó bảng Nguyễn Sinh SẮC ở nhà dạy học, đàm đạo thể sự với nhiều sĩ phu yêu nước ở hai tỉnh Nghệ An, Hà Tĩnh như: Phan Bội Châu, Đặng Nguyên Cẩn, Đặng Thái Thân, Đặng Thúc Hứa, Ngô Đức Kế,...